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 “Без татарлар, телебез – 
татар теле, мөстакыйль һәм 

төзек кагыйдәле камил тел ул. 
Бүтән телләрдән бер дә ким түгел”...   

Каюм Насыйри



Үзгəртеп кору еллары башлангач та, К. Насыйри мирасына игътибар 
кимегəндəй булды. Бары тик тууына 170 ел тулу уңае белəн генə кайбер 
мəкалəлəр дөнья күрде. Соңгы вакытларда К. Насыйриның мəгърифəтчелек 
эшчəнлегенə карата гаеплəү сүзлəре дə əйтелə бшлады.

Русча укырга өндəп, К. Насыйри руслашуга юл ачкан дип фикер йөртү 
тарихи дөреслеккə туры килми. 

Бүгенге көндə татар милли идеологиясе зур сыйфат үзгəрешлəре кичерде, 
үткəн тарихка, рус – татар мөнəсəбəтлəренə карашлар да үзгəрде, күп тəнкыйть 
сүзлəре дə əйтелде. Шуңадырмы, Каюм Насыйриның “Россия кешесе 
мөселманнар белəн бер җирдə торган һəм бер җирдə үскəн, бер икмəкне ашап 
яшəүчелəре сəбəпле, бу ике халык бер – берсенең  гадəтен вə мөгамəлəсен 
яхшы белəдер дигəн һəм тагын кайбер фикерлəре татар һəм рус 
шəкертлəренең IХ һəм Х сыйныфлар дəреслеклəреннəн төшереп калдырылды.

1987 елның 23 апрелендə Татарстан халык мəгарифе министрлыгы 
коллегиясе һəм РСФСР Педагогия җəмгыятенең Татарстарстан бүлеге 
президиумы Каюм Насыйри премиясе булдыру турында карар кабул итте.

Үз тарихын оныткан миллəтнең килəчəге дə юк, дип бик дөрес əйтəлəр. 
Соңгы ун елда, тарихыбызга карата карашыбыз сизелерлек үзгəрде. Хəзерге 
вакытта Татарстаныбызда 80нəн артык музей ачылган һəм эшлəп килə.

1 февральдə- Каюм Насыйри музее ачылды. Ул Казанның борынгы урыны- 
Иске Татар дистəсенең үзəгенə урнашкан.

К. Насыйри иҗатын өйрəнү  һəм аны тормышта куллану- кулланма итеп 
файдалану безнең максатыбыз һəм бурычыбыз.



Каюм Насыйри – мəгърифəтче 
галим, телче, тарихчы, 

этнограф, язучы.

Андыйлар табигатьтə 
сирəк очрый.



Күренекле галим, язучы һəм татар халкының мəгърифəтчесе Каюм 
Насыйри (Габделкаюм Габделнасыйр улы Насыйров) үзенең фəнни 
хезмəтлəре һəм күпкырлы эшчəнлеге белəн татар мəдəнияты, фəне һəм 
иҗтимагый фикерендə тирəн эз калдырган шəхеслəрнең берсе. Аның 
калəме астыннан матур əдəбият, фольклор, филология, педагогика, 
математика, тарих, география, астрономия һəм башка өлкəлəргə 
кагылган 40 лап фəнни хезмəт һəм əсəр чыга.

Каюм Насыйри чын мəгънəсендə бөек галим. Ул бар гомерен, 
гыйлемен, сəлəтен татар халкы арасында мəгърифəт нуры таратуга 
багышлый. Каюм Насыйри Россия составында яшəп татарлар аның 
тарихын һəм мəдəниятын, шулай ук рус телен белергə тиеш дип саный. 
Рус һəм татар халыклары арасында үзара аңлашуга ирешү өчен 
шактый тырыша ул.

Каюм Насыйри 1825 елның 14(2) февралендə элеккеге Казан 
губерниясе Зөя өязенең Югары Шырдан авылында туа. Аның əтисе 
Габделнасыйр укымышлы кеше була, калəм тибрəтə, гарəп, фарсы һəм 
рус теллəрен яхшы белə, китаплар яза. Заманына карата бу сирəк 
күренеш булганга, Насыйровлар гаилəсе тирə-яктагы башка 
гаилəлəрдəн шактый аерылып торган. Габделнасыйр балаларын 
китапны һəм хезмəтне сөяргə өйрəткəн. 

Булачак галим-язучының балачагы туган авылында уза. 1841 елда 
Каюмны Казанга алып килеп мəдрəсəгə урнаштыралар. Мəдрəсəне ул 
1855 елда тəмамлап пишкадəм дəрəҗəсен алып чыга. 



Шул ук елны Каюм Насыйрины христиан руханилар əзерли торган 
Духовное училищега, ə аннары Духовная семинариягə татар теле 
укытучысы итеп чакыралар. Мондагы кешелəр белəн аралашу аңа рус 
телен өйрəнергə мөмкинлек тудыра һəм ул белемен арттыру 
максатында ирекле тыңлаучы сыйфатында Казан университетына 
йөри башлый. 

15 ел дəвамында Каюм Насыйри семинариядə булачак рус 
руханиларын укыта һəм 1871 елда аннан китеп татар балаларына рус 
телен өйрəтү мəктəбен ача. Лəкин 1876 елда рус булмаган мəктəплəр 
буенча инспетор В.В.Радлов белəн уртак тел таба алмаган К.Насыйри 
мөгалимлек гамəлен туктата һəм барлык гомерен фəнни-педагогика һəм 
язучылык эшенə багышлый. Бу елларны Каюм Насыйри үзенең көчле 
һəм сəнгатьчə иң камил булган əсəрлəрен иҗат итə.

Каюм Насыйринең фəнни һəм əдəби эшчəнлеге 50 елларның 
ахырында башланып китə. Киң карашлы галим фəнни белемнəрнең 
төрле өлкəлəренə үзеннəн лаеклы өлеш кертə. Аның беренче хезмəте 
татар теле белеме буенча “Кыскача нəхү китабы” (нəхү - синтаксис). Бу 
китап 1860 елда басылып чыга. Татар телендə “Таң йолдызы” 
газетасын чыгару Каюм Насыйринең күптəнге хыялы була, лəкин аның 
хакимият органнарына газета чыгаруга рөхсəт бирүлəрен сорап 
мөрəҗəгать иткəн үтенечен кире кагалар. Шуннан соң мəгърифəтьче 
1871 елда татар вакытлы матбугат вазыйфаларын үтəгəн еллык өстəл 
календарьлəрен чыгара башлый.



Бу елларда патша хөкүмəтенең 
татарларны кысрыклап торуына карамастан, 
Каюм Насыйри үз миллəтенең үсешен нəкъ 
менə рус халкы белəн бəйли. Рус һəм татар 
халыклары арасында үзара аңлашуга 
ирешергə кирəк дип саный ул. Туган 
авылында мəктəп салдыру мəгърифəтьченең 
күңел түрендəге хыялы була. Өлкəн кешелəр 
сүзенə караганда Каюм Насыйри бу 
мəктəпне төзеткəн, лəкин аның бинасы 
бүгенге көнгəчə сакланмаган. Галимнең 
якты сурəте авылдашларының күңелендə 
генə түгел, халкыбызның үткəне һəм 
галимнең бай мирасы кадерле булган барлык 
кешелəрнең йөрəгендə сакланачак. 

Оптимист табигатьле Каюм Насыйри 
соңгы көннəренə кадəр гыйльми эшлəрен, 
киң калачлы дəүлəт хезмəтен дəвам 
иттергəн.

Каюм Насыйри 1902 елның 20 
августында ( 2 сентяберендə) 77яшендə 
Казанда үлгəн. 

Каюм Насыйри (1825-1902) 
Яңа Татар бистəсе 

зиаратында күмелгəн (Казан). 



Казан шəһəренең Каюм Насыйри урамы 



Тел язмышы -  
халык язмышы.



Каюм Насыйриның үз замандашларының телгə битарафлыгы, 
гомумəн, телебез язмышы турында ачынып əйткəнне XIX гасырда татар 
теле тирəсендə барган көрəш – тартышларның бик киеренке булуы 
хакында сөйли. Моның сəбəплəре дə бар иде. Галимнəр фикеренчə, 
көнчыгыш халыкларын колонизациялəүне күздə тоткан патша 
самодержавиясе телдə чыгытайчылыкны, госманчылыкны, фарсы – 
гарəпчелекне алга сөрə. Уку йортларында дəреслеклəр, сүзлеклəр төзү 
эшен дə шул максатларга юнəлдерə. Озак гасырлар дəвамында гарəп – 
фарсы мəдəнияте традициялəрендə тəрбиялəнгəн татар зыялыларына, 
татарның фəненə, əдəбиятына, теленə көчле йогынты басымыннан котылу 
шактый кыен иде. Галимнəребезнең кайберəүлəре гомумтөркилекне, 
төрекчелекне яклады. Каюм Насыйри исə, телебезне гарəп, фарсы, 
госманлы, чыгытай теле элементлары белəн кирəгеннəн артык чуарлауга 
каршы булды. Миллəтебезнең иҗтимагый һəм рухи яшəешен тəэмин итүче 
алтын багананы, аның мəдəни сулышын киңəйтүче төп хосусиятне бөек 
мəгърифəтче бетмəс-төкенмəс тел байлыгында күрде. Каюм Насыйри 
беренчелəрдəн булып замандышларын чын асылларына – үз теллəренə 
кайтырга өндəде. Ул “татат теле – урам теле, томовайлар теле, əдəби – 
гыйльми тел булырга сəлате юк аның” диючелəргə хəтта мегьрифəтчелек 
мөхтəрəм теоретикларына: “Ялган, яла бу! Без – татарлар, телебез – татар 
теле, мөстакыйлҗ һəм төзек тел ул. Бүтəн теллəрдəн бер дə ким түгел...”
дип җавап бирде.     

Вакытлар, еллар үткəн саен, Каюм Насыйриның тарихи урыны, 
халыкка күрсəткəн хезмəте, фəнгə, мəдəнияткə керткəн өлеше тагын да 
ачыла бара. 



Каюм Насыйри – татар əдəби 
теленə нигез салучы. 

 Каюм Насыйри тел мəсьəлəрен 
күтəреп чыгучы. 



Каюм Насыйри – татар халыкның мəгълүм бер 
дəверендə җитешкəн бөек кешесе. Ул татар 
мəгърифəтчелəре арасында иң күренеклесе һəм иң 
эшлеклесе. Насыйри татар халкын агарту, аны 
Россиянең күп миллəтле семьясында үзенең аерым 
теле, əдəбияты һəм культурасы булган бер əгъза 
итеп үстерүе юлында тарихи əһəмиятле эшлəр 
башкарган.

Гыйльми хезмəтлəренə килгəндə, Насыйри 
барыннан элек филолог, ягъни тел-əдəбият галиме 
ул. Аның иң күренекле һəм күлəмле хезмəтлəре дə 
тел, əдəбият һəм фольклор мəсьəлəренə 
багышланган. Татар теле проблемаларын 
тикшерүгə Каюм Насыйри гомеренең күп елларын 
багышлый. Ул татар телен, Бохара 
традициялəрендə тəрбиялəнгəн консерватив 
руханиларга хас булган читкə кагу, демократик 
милли культураның нигезлəрен какшата, үз телендə 
укый – яза белми торып татарлар бервакытта да 
фəн һəм мəдəният белəн таныша алмаслар дигəн 
фикердəн чыгып эш иткəн.

Татар теле белем бирү чарасы, əдəби – 
гыйльми тел булсын өчен аның нигезлəрен 
эшкəртə, грамматик һəм лексик үзəнчелеклəрен 
өйрəнергə кирəк иде. Менə шуңа күрə дə татар теле 
белеменə нигез салу эшенə беренчелəрдəн булып 
Каюм Насыйри алына.



Энциклопедист галимнең тел 
белеме өлкəсендəге 

эшчəнлеге.

Татар əдəби теленə караган 
мəсьəлəлəрен  билгеле 

дəрəҗəдə гыйльми нигезлəп 
бирелүе.



Каюм Насыйриның иң зур хезмəтлəреннəн берсе аның 
тел белеме өлкəсендəге хезмəтлəре – гаять киң һəм 
универсаль.  

Каюм Насыйриның беренче басылып чыккан əсəре тел 
өлкəсенə карый. Бу – “Кыскача нəхү” китабы. Китап, русча 
өйрəнүче башка халыкларны күздə тотып, рус телендə 
язылган һəм “Краткая грамматика татарского языка” 
исемендə 1860 елда басылып чыкты. Шулай ук татарларга, 
беренче буларак, рус телен укытуны башлаган Насыйри 
русчаны үзлəштерə буенча, рус китаплары төзеп бирə. 
“Кыйраəте рус” (1879), “Лөгате рус” – русча – татарча 
сүзлек (1892) төзи.  

Тел өйрəнүнең ничə шартлары бар?
• Иң элек, телнең аерым сүзлəрен күп белергə кирəк.
• Икенчедəн, əгəр рус телен өйрəнмəкче булсаң, элек 

авазларның урыннарын бел.
• Өченчедəн, рус теленең морфологиясен һəм синтаксисын 

тəмам җиткереп, бик яхшы бел, чөнки ике юллык адрес яза 
башласаə да, ничə төрле кагыйдə белергə кирəк.

• Дүртенчедəн, рус теленең түбəндəге үзенчəлеге бар: рус 
телендə кушып ясалган сүзлəр бик күп... 



Насыйри үзенең грамматикаларында татар 
грамматикасының бырлык төп мəсьəлəлəренə кагыла, 
аларның билгеле дəрəҗəдə гыйльми нигезлəп бирə. Ул 
ярты гасыр буенча сузылган гыйльми һəм əдəби 
эшлəренə татар телен фəнни яктан нигезлəргə, практик 
тормышка ашырырга омтыла, аны башка əдəби теллəр 
рəтенə күтəрергə, үстерегə тырыша. Шуның өчен татар 
теленə тулырак һəм гыльми нигезлерəк эшлəнгəн 
грамматикасын (“Əнмүзəҗ”), аңлатмалы сүзлеген 
(“Лəһҗəи татари”), матур һəм дөрес язу кагыйдəлəрен 
(“Кавагыйде китабəт”) төзеп, 1891-1896 нче еллар 
арасында бастырып чыгара. Аның  бу əсəрлəре күп 
еллар буенча казынуы һəм эшлəве нəтиҗəсендə 
мəйданга килгəн гыйльми грамматикасын һəм тулы 
сүзлеген төзүнең башлангычы булып торалар.   

Əйе, Каюм Насыйри үз заманы өчен гаять кирəкле 
һəм прогрессив эшчəнлек алып барган. Аның хезмəтлəре 
моңа зур дəлил булып торалар.  



“Нəмүнə яки Əнмүзəҗ”
Күренгəнчə, К. Насыйри грамматиканы белүне дə кирəк санаган. 

Рус теленең грамматикасын төзеп, аны бастырган...” Нəмүнə яки 
Əнмүзəҗ”дəн өзек: “ Билгеле булсын ки,  рус теле грамматикасы хакында 
язылган бу əсəребез, беренче тəҗрибə буларак, гарəп теле синтаксисы 
төзелеше нигезендə корылды, ягъни Востоков һəм Тихомиров язган рус 
теле грамматикаларыннан һəм башкалардан тəрҗемə ителеп, гарəп 
синтаксисы тəртибенчə төзелде. Шушы метод белəн, рус теле турында 
морфология һəм синтаксис кагыйдəлəрен аңлатып  бирүче тагын бер 
китап язармын əле дигəн өметем бар. Бу əсəрем морфология һəм 
синтаксис укыган  кешелəр өчен. Чөнки морфология һəм синтаксисны 
укымаган егетлəрне рус теленең грамматикасына төшендерү бик авыр, 
моңа бик озак вакытлар кирəк”

“Нəмүнə яки Əнмүзəҗ” дигəн китабыннан берничə мисал китерергə 
була. Бу китабын ул татарларга рус теле өйрəнү өчен төзегəн. “ Нəмүнə” 
үз заманында- рус һəм татар теллəренең шактый уңышлы төзелгəн 
чагыштырмалы грамматикасы. Бу хезмəт үзе генə дə Насыйриның 
җитлеккəн тел галиме булганлыгын күрсəтеп тора. Шуның белəн бергə, 
аның нечкə методист һəм мастер укытучы булганлыгы да күренə.





“Кавагыйде китабəт”
Дөрес һəм матур язу кагыйдəлəрен күрсəткəн беренче кулланманы 

да Каюм ага Насыйри төзегəн. “Кавагыйде катабəт” ендə исə телдəн һəм 
язып фикер аңлатуда сүз сайлау, сүз куллану принципларын, стилистик 
алымнарны өйрəтү белəн бергə, аерым сүзлəрнең, кушымчаларның 
орфография һəм орфоэпия нормаларын билгелəргə омтыла: “ Бу заман 
язучыларының хатаи фахишлəреннəндер ки, булды урынына улды 
язалар. Телемездə улды, улыр кебек кəлимəлəр  юктыр. Вəкəзаликə бар 
урынына вар, бирде урынына вирде язмаклары сыйрыф хатадыр... 
Кəлде дип язма- килде дип яз, кəтте дип язма- китте дип яз; дəгел дип 
язма- түгел диген, кəрəк дип язма- кирəк дип яз; ничə дип яз- нəчə 
димə; янə хəрфе тəшбиһдəн кебек лəфзыдыр ки, ана телеңдə кеби дип 
язма...!”- ди.

“Кавагыйде китабəт - язу һəм орфография кагыйдəлəрен аңлатучы 
бер яңа фəн. Аны бер галим кеше җентеклəп өйрəнеп, мəгънəсенə 
төшенсə, сөйлəгəндə дə, язганда да хатадан саклана алыр... Һəрбер 
культуралы кешенең ике төрле теле була: шуларның берсе- анасыннан 
сөт имгəн вакытта өйрəнгəн тел, икенчесе- укытучыдан укыганда, 
гыйлем һəм фəн терминнары белəн ачылган тел”.

Инде шуңа карап, замана балалары сүзлəр һəм терминнарны 
белүдəн мəхрүм калганнар, тел-ара гыйлем- фəн теле белəн ачыла 
алмауда ана- аталар гаепле түгел.Олылары гыйлемнəн тəм тапмагач, 
балалары ни белсен? Үкенеч өстендə үкенеч.



“ Лəһҗəи татари”
          “Лəһҗəи татари” да, Насыйри татар теленең идеологик 

инвентарьларын, ягъни мəгънə берəмлеклəрен, сүз байлыгын 
җыйнап һəм тəртипкə салып бирə, хəтта күп кенə сүзлəрнең 
этимологиясен дə ача.

           Бу сүзлек ун меңгə якын сүзне, сүз тезмəлəрен һəм 
фразеологияне эченə ала, анда аларга семантик-грамматик һəм 
этимологик аңлатмалар бирелə. Генетик яктан төрки- татар сүзлəре 
сиксəн процентка якын, егермедəн артыграгы- гарəп, фарсы 
сүзлəре. Сүзлек үзенə язма тел һəм сөйлəмгə хас əдəби тел 
үрнəклəрен берлəштерə, киң таралган тел байлыгын чагылдыра.

          “Лəһҗаи татари” да  сүзлəрнең мəгънəлəре төрле юллар белəн 
аңлатыла. Монда сүзлəрне синонимнары белəн бирү белəн бер 
рəттəн, киңəйтелгəн аңлатмалар да кулланыла. 

          Каюм Насыйри аңлатмалы сүзлегендə беренче мəртəбə телнең 
эчке мөмкинлеклəреннəн файданалуга, сүзлəрнең семантикасына 
төп игътибар юнəлтə; сүзлектə бер үк сүзнең төрле мəгънəлəре 
бирелə. Еш кына синонимик олыларда татар, гарəп, фарсы, рус 
сүзлəрен берəмлеклəрне теркəүгə аларның мəгънəсен аңлатуга 
гына кайтып калмый, əдəби телне үстерүдə дə зур урын тота.



«Краткая татарская грамматика 
изложенная в примерах»

Каюм Насыйри җөмлəлəрне өч төргə бүлə. Аңынча , хəбəре исем 
белəн бирелсə, исем җөмлə, хəбəре  фигыль белəн бирелсə, фигыль 
җөмлə составында урын хəле булса, хəл җөмлə була. Моннан тыш К. 
Насыйри тиңдəш иялəре һəм тиңдəш хəбəрлəре булган җөмлəлəрне 
аерым күрсəтə. Ул ике иярчен кисəк саный: аергыч һəм тəмамлык; 
аларның нинди сүзлəр һəм формалар белəн бирелүен җентеклəп 
анализлый. Тəмамлык сүзлəрне, бəйлəнеш төренə карап, икегə бүлə: 
ияртүче сүзгə килеш кушымчалары ярдəмендə бəйлəнгəн тəмамлыклар, 
ияртүче сүзгə бəйлеклəр аша буйсынган тəмамлыклар, ияртүче сүзгə 
бəйлеклəр аша буйсынган тəмамлыклар.

К. Насыйри, кушма җөмлə эчендəге җөмлəлəрнең үзара бəйлəнешен 
тикшереп, бəйлəүче чаралар өч төрле була дип саный:

      а) димəк ярдəмче  фигыле, 
      б) хəл  фигыль формалары,
      в) теркəгечлəр.

Бу бүленештə əкренлəп кушма җөмлə төзелешенə керə башлау 
сизелə, лəкин əле бу чорда татар теленең кушма җөмлəлəргə дə бай булуы 
ачылмаган була, шуңа күрə аларны классификациялəү дə фəнни 
югарылыкта тормый.

К. Насыйри татар телен яхшы тойганлыктан, синтаксис эчендə заман, 
төр, юнəлешлəрне бик җентеклəп өйрəнə, аларның модаль мəгънəлəрен 
тикшерə, ия, тəмамлык, субъект, объект арасындагы мөнəсəбəтлəргə 
фигыль  юнəлешлəренең  тəэсирен күрсəтə. 



“Əнмүзəҗ”
      “Əнмүзəҗ” исемле хезмəте татар тел белеме тарихында аерым бер 

этапны тəшкил итə. Ул татар теленə һəрьяклап өйрəнүдə һəм 
тикшерүдə беренче тəҗрибə була. Анда XIX йөзнең яртысына караган 
татар халык сөйлəм теле үрнəклəреннəн бик бай материал тупланган 
һəм сакланган.

              1. Авазлар һəм исемнəр; 
              2. Фигыльлəр;
              3. Хəрефлəр;
              4. Тəркиб вə тəсныйф кагыйдəлəр ( сүзлəрне бəйлəү чаралары)
      К. Насыйри татар теленең аваз составын тикшергəндə, аваздан 

хəрефкə күчеп, 10 сузык аваз күрсəтə: а, ə, э, у, ү, о, ө, ы(е), и, ый.
      Тартыклар, рус лингвистикасының артикуляцион- акустика 

терминнарына таянып, ирен, гырылдык, теш, аңкау, борын, 
чыҗылдаучы, сызгырулы авазларга бүлеп йөртелə. Тартык 
авазларының гомуми исемлегендə 29 билге күрсəтелə. Лəкин 
төркемнəргə бүлгəндə, галим тартык авазларның 24 генə кертə: б, п, ф, 
м, X, X, F, К, җ, ч, ш, з, ж, с, р, п, л, н, т, с, д, з, ң.    

                    



Морфология бүлегендə автор аңа кадəр татар теле белемендə кабул ителгəн гарəп 
лингвистика терминологиясеннəн файдалана. Сүз төркемнəрен К. Насыйри гарəп 
грамматикаларындагы схема буенча исем, фигыль, хəрефкə бүлə. Исем белəн фигыль 
арасындагы аерманы шунда күрə: исем мөстəкыйль исемгə ия, лəкин вакытны белдерми, 
ə фигыль мөстəкыйль мəгънəгə ия һəм вакытны белдерə.

К. Насыйри хезмəтенең II бүлегендə татар телендə еш кулланылып йөртелгəн 800-гə 
якын фигыль теркəлгəн һəм аларның төрле фигыль юнəлеше формалары графага салып 
күрсəтелгəн. Аларның кайберлəре инде хəзер кулланылмыйлар.

Бу бүлектə, югарыда искəртелгəнчə, төп урын фигыль юнəлешлəрен тикшерүгə 
багышлана. Каюм Насыйри аларны 5-кə бүлə:

                  1. төп юнəлеш
                  2. йөклəтү юнəлеш
                  3. уртаклык юнəлеше
                  4. төшем юнəлеше
                  5. кайтым юнəлеше 
      Автор исемнəрне алты төрле килеш белəн төрлəндерə:
                  1. əүвəл сөбтəбə играбы (баш килеш)
                  2. икенче мозаф илəйһи играбы (иялек килеше)
                  3. өченче мəфгуль биһ играбы (төшен килеше)
                  4. дүртенче мəфгуль лəһ играбы (юнəлеш килеше)
                  5. бишенче мəфгуль мəгə играбы (бергəлеккораллык килеше)
                  6. алтынчы мəфгуль фиһ играбы (урын- вакыт килеше)

Вакытлар, еллар үткəн саен, К. Насыйриның тарихи урыны, халыкка күрсəткəн хезмəте, 
фəнгə, культурага керткəн өлеше тагын да агыла бара. Киң эрудицияле мəгърифəтче 
галим Каюм Насыйриның фəннең төрле тармакларындагы күпяклы гыйльми хезмəтлəре 
хəзинəсе булып тарихка керде .



Каюм Насыйри – 
тəрҗемəче һəм 

терминнарны гамəлгə 
кертүче.



Каюм Насыйри тəрҗемə принциплары турында да күп 
уйлаган. Ул, һəр телнең үзенең əдəби үзенчəлеклəре 
барлыгын истə тотып, шул үзенчəлеклəрне һəм 
нечкəлеклəрне искə алып эш итəргə чакыра.

К. Насыйри, гəрчə оригиналь əдəби əсəрлəр иҗат итмəсə 
дə, татар əдиплəре рəтендə йөри. Г. Исхакый аны яңа дəвер 
əдəбиятының «атасы» дип атый. Ни өчен? Чөнки ул – татар 
укучыларын əхлакый һəм эстетик тəрбия кылырлык күп кенə 
күренекле əсəрлəрне татарча сөйлəткəн кеше.

«Əбугалисина кыйссасы» – К. Насыйриның иң күренекле 
һəм киң таралган əсəрлəреннəн берсе. Əбугалисина – 
дөньяга Ибне Сина, Авиценна исемнəре белəн мəшһүр. Төп 
каһарман үзенең белем – һөнəре, сəлəте белəн кешелəргə, 
əхлакны үстерүгə хезмəт итə. К. Насыйриның шушындый 
эчтəлекле  əсəрне татар теленə күчерүе халкыбызның мəдəни 
үсешенə, гуманистик  тəрбиясенə зур йогынты  ясый. Бу əсəр 
рус  теленə дə тəрҗемə ителə.

К. Насыйриның «Кырык вəзир кыйссасы» (1868) да 
генетик яктан «1001кичə» җыентыгына  барып тоташа.



К. Насыйри əдəби тəрҗемəлəрен аерым 
китап  рəвешлендə генə чыгарып калмый, төрле дəреслек-
хрестоматиялəрендə дə  урнаштыра. «Тəрбия китабы» нда, 
«Фəвакиһел җөлəса» һəм «40 бакча» җыентыкларында 
андыйлар  аеруча күп. К. Насыйриның тəрҗемə китаплары 
арасында «Кабуснамə» мөһим урынны били. Бу ядкар 1082 
елда фарсы телендə иҗат ителə.

К. Насыйри – тəрҗемəче əдип кенə түгел, терминнарны 
гамəлгə кертүче дə.

Каюм Насыйри – татар телендə фəнни терминология 
булдыруга күп хезмəт күрсəткəн галим. Ул бу юлда да гаять 
кыю тəҗрибəлəр ясады һəм зур нəтиҗəлəргə иреште, 
беренче чиратта гарəпчəдəн алынып йөртелгəн терминнар 
урынына татар сүзлəрен термин итеп беркетү юлын тотты. 

Каюм Насыйри термин сүзлəре өчен мөмкин кадəр татар 
телендəге сүзлəрне сайлый. Шул рəвешле, арифметикадагы 
дүрт гамəл мəсьəлəлəрен чишүгə бəйлəнешле барлык 
төшенчəлəрне дə татарча исемлəп чыга. Шулардан сан, бүлү, 
сумма, калдык, бүлгеч, өлеш һəм башкалар хəзерге көндə дə 
шул ук төшенчəдə йөрилəр.



Каюм Насыйриның уку – укыту 
һəм тəрбия бирүдəге эшченлеге.

Каюм Насыйри мирасында шəхес 
тəрбиялəү мəсьəлəсе.



  Халыкка белем һəм тəрбия бирү проблемасын татар 
мəгърифəтчелегенең барлык вəкиллəре дə үзлəренең хезмəтлəрендə 
билгеле бер дəрəҗəдə күтəрделəр. Бу өлкəдə иң зур өлеш кертүче К. 
Насыйри булды. Бөек мəгърифəтченең “Китап – əт-тəрбия”, “Балаларга 
тəгъмин бирмəк”, “Əхлак рəсалəсе”, “Тəрбия”, “Бала тəрбия кылучы 
хатыннарга нəсихəт” дигəн хезмəтлəре шушы проблемаларга багышланган.

Укыту тəрбия эшенең принциплары.
1. Кеше бала чакта укырга Һəм тəрбия алырга тиеш. 

2. Укыту – тəрбия процессында баланың сəлəтен һəм нəрсə белəн кызыксынуын 
исəпкə алу.

3. Уку – уыту процессында баланың бөтен көчен һəм тырышлыгын бирүенə, 
барлык сизү органнарының хəрəкəткə китерелүенə ирешергə кирəк.

4. Баланың акыл сəлəтен үстерү һəм аның уку материалын аңлап үзлəштерүе.
5. Укытуда физик һəм җитештерүчəн хезмəт белəн бергə кушу.

6. Балага кешелекле һəм игътибарлы мөнəсəбəт.
7. Тəрбиялəүчегə карата принципиаль мөнəсəбəттə булу. 

8. Тəрбияченең шəхси үрнəге.
    



Дəреслеклəрнең төзү
 принцибы һəм талəплəре.

1. Дəреслек предмет буенча төзелергə тиеш, 
һəр фəн буенча үзенең дəреслеген 
булдырырга кирəк.

2. Анда фəннең предметына төгəл билгелəмə 
бирелергə тиеш. Өйрəнүнең теоретик һəм 
гамəли əһəмияте күрсəтелергə; кереш 
өлешендə курсның төп эчтəлеге һəм идеясе 
чагылдырылырга тиеш.

3. Дəреснең эчтəлеге материалның бирелə 
стиле һəм эчтəлеге белəн аерым яшьтəге 
балалрга аңлаешлы булырга тиеш.

4. Дəреслек балаларның аңын, уйлану 
сəлəтлəрен, тапкырлыкларын, 
мөстакыйльлеклəрен, инициативаларын 
үстерерлек биремнəргə бай булырга тиеш.

5. Бастырып чыгарыр алдыннан ул тəҗрибəдə 
саналырга, ə кабат бастырганда 
төзəтелергə һəм өстəмəлəр кертелергə 
тиеш.





Бөтен гомере буе халыкка фидакарьлəрчə хезмəт  кылган, 
миллəт мəнфəгатен үзенең яшəү кыйбласы иткəн  татар  галимнəре 
һəм əдиплəре шактый күп: Утыз Имəни, Габдулла Тукай, 
Шиһабеддин Мəрҗани, Риза Фəхреддин, Гаяз Исхакый һ. б. Болар 
арасында иң мөхтəрəм  урыннарның берсен Каюм Насыйри, гасыр 
башындагыча əйткəндə, Каюм баба алып тора. 77 яшендə вафат 
булган  бу игелекле зат ярты гасырдан артык, ару-талуны белмичə, 
миллəткə хезмəт итə. Ул дауламый да, шауламый да, дəгъвалар  да 
куймый, бəхəс-конфликтка да керми – халыкның нəкъ  үзе кебек – 
меңлəгəн кыенлыкларны сабыр гына, тавышсыз-тынсыз гына җиңə-
җиңə эшли дə эшли, эшли дə эшли. Аның өчен байлык та, дан-
шөһрəт тə мөһим түгел.Каюм бабаны тырышлыгы белəн мəсəллəргə 
кергəн кырмыска белəн чагыштырырга мөмкин булыр иде. Əмма 
кырмыска кышын ял итə, үз «җыйганын» үзе ашый. Каюм бабаның 
исə җəе генə түгел, кышы да урак өсте кебек. Аның «җыйганы», аның 
хезмəт җимеше – барыннан да элек, башкалар өчен, миллəтнең 
килəчəге өчен.

Каюм Насыйри соңгы көннəренə кадəр укуын һəм язуын 
ташламый. «Үзегез карт, күзлəрегез зəгыйфъ  булса да, язуыгызны 
дəвам итəсез икəн», – дигəн кешегə ул: «Алла мине язар өчен 
яраткан, бу көннəн язмый утыру аның хөкеменə каршылык булыр 
дип куркам», – дип җавап бирə торган була.
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